7765

QUAESTIO
DE INCURSIONE PER MONGOLOS IN
SILESIAM FACTA ANNO 1241.

DISSESSATIO
INAUGURALIS HISTORICA
QUAM SCRIPSIT
ET
CONSENSU ET AUCTORITATE
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
IN
ALMA LITERARUM UNIVERSITATE VIADRINA
AD
SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES
RITE CAPESSENDOS
DIE XXVII. M. FEBRUARII A. MDCCCLXIX.
PUBLICÉ DEFENCET
AUCTOR
ATHANASIUS KOPIETZ,
SILESIUS.

OPPONENTIBUS:

SIENIAWSKI, DR. PHIL.
PILZNER, STUD. PHIL.
LANGER, STUD. THEOL. CATH.

SUIDNICII,
TYPIS OFFICINAE L. HEEGII.

XIV, 229

E-12855

HUGO SIMONI

Suidnicensi Parocho

Viro Reverendissimo Illustrissimo

Egregie De Se Merito

Dedicat

AUTOR.

Caput I.

De Mongolorum expeditione facta in Poloniam ac Silesiam usque ad castri Legnicensis obsidionem.

In capitibus, quae antecedunt, jam demonstravimus, Petam vel Paidar Kiovia capta et incensa Poloniam esse ingressum, Batum vero imperatorem cum maxima multitudine militum in Ungariam, Caidanum autem in Transsylvaniam processisse: breviter quoque explicavimus, quae exercitus uterque et in Ungaria et in Transsylvania gesserit. Sub finem mensis Decembris anni 1240 Peta urbem Lublinensem expugnavit et Vislicia frigoribus congelata superata, urbem Sandomiriensem XIII die mensis Februarii anni 1241 (die cinerum) cepit terramque crudeliter vastavit.¹⁾ Progressus in laeva Visliciae ora Cracoviam pervenit, unde dux Boleslaus V, dictus Pudicus, cum Kunegundi uxore, Belae Ungarorum regis filia, et Grimislava matre in claustrum Cisterciensium Vellegrad, in Moravia situm confugit.²⁾

¹⁾ Boguphali episcopi chronica. „Qui die Cinerum civitatem et terram Sandomiriensem vastaverunt, nulli sexui vel aetati parcentes; et postmodum per Visliviam Cracoviam pervenerunt vastantes.“

²⁾ Dubravii episcopi Olomucensis: Historia Regni Bohemiae, de rebus memoria dignis etc. Ed. princ. 1552. liber XVI. p. 99: „abducta itaque matre et uxore, Cracoviaque civibus vacua relicta, quisque enim sibi illum locum, qui tutior esse videbatur, quaerebat, ipse in Moraviam ad coenobium Velegradense confugit.“

Quo tempore Mongoli Cracoviam pervenerint satis certe non constat, videntur vero ibi fine Februarii vel initio Martis mensis anni 1241 advenisse. Hoc loco Dlugossii relatio commemorabilis est, inducentis Mongolos XIII die mensis Februarii Cracoviam vastantes et incendentes: errat enim et commutat Sandomiriam deletam cum Cracovia diruta. Ceterum ille has res describens multos incidit in errores: refert enim Polonus a Mongolis XVIII die mensis Martii esse superatos apud Chmielik, hostesque deinde Cracoviam processisse atque ibi XIII die mensis Februarii advenisse. Ad res melius intelligendas citamus scriptoris verba: VII p. 674: „Tartari autem post cladem apud Chmielik patratam Cracoviam in die Cinerum pervenient et eam vacuam hominibus insenderunt.“ p. 672....., in Chmielik villa prope Schidlow oppidum sita, concurrunt, et nihil Tartarorum multitudine, quam ab exploratoribus cognoverant et oculis ipsis praevererant, deterriti, feria secunda in crastino Dominicæ Judica, alias XV. Cal. Aprilis in solis exortu cum Tartaris congregiuntur.“ Non dubitamus quin Dlugossius annales inspiciens capituli Cracoviensis,¹⁾ referentes Cracovia captu milites cum Mongolis arma conseruisse, illorumque relationem comparans cum Boguphali loco demonstranti, Sandomiriam XIII die Februarii captam esse, res commutaverit atque ita ad talem errorem pertinentem ad temporum ordinem seductus sit. Pro certo igitur est habendum, Cracoviam initio mensis Martii anni 1241 a Mongolis incensam maximamque incolarum partem interfectam arcisque praesidium, quod primum se receperisset, deinde vero hostibus obviam iisset, ut praeda eos spoliaret, superatum esse.

Cracovia relicta Peta exercitum suum divisit in partes duas,²⁾ ut impediret quominus duces Polonici vires suas

¹⁾ Monum. Germ. XIX.

²⁾ Huillard-Bréholles: historia diplomatica p. 1148 epistola Friderici II imperatoris Henrico III Britanniae regi missa. „Nam una per Pructenos (? Rutheros) transmissa et in grediente Poloniā,

cum ducibus Silesiacis conjungerent: ipse igitur cum exercitus sui majore parte septentriones versus abiit et pervastavit Syradiam, Cujaviam et Lancitiam, regiones inter Viadrum inferiorem et Visliciam sitas. Haec sola illius exercitus Mongoli facta usque ad pugnam Walstatiensem memoriae tradidit Boguphalus, singulas res non persecutus. Altera vero exercitus pars occidentalem plagam versus ad Viadrum progressa prope ad Opol armis decrevit contra Boleslai Opoliensis et Wladislai Sandomiriensis ducum copias: fugati duces ad Henricum II Vratislaviae Silesiaeque ducem abierunt et postea in pugna Walstatiensi exercitui Henrici pugnantes interfuerunt. Devicto exercitu Silesiaco apud Opol Mongoli angustii in finibus Silesiae Bohemiaeque prope ad Glatziam sitis appropinquaverunt; a Wenceslao vero jam antea angustiae präsidii munitae erant, qua re Mongoli irrito ut decederent sunt coacti.

Converterunt igitur iter et pergressi plagas Münsterbergenses et Henrichovienses, claustrum Henrichoviense incenderunt. Autor enim „libri foundationis claustrum St. Mariae virginis in Henrichow“ p. 51 haec facit verba: „suprascripto privilegio a domino duce Heinrico a paganis interfecto huic claustro donato, postmodum transactis non plene unius anni diebus intraverunt maledicti pagani provinciam istam, per quos licet multa sint acta lamentis et lacrimis digna, in plaga tamen generali est claustrum illud in cynerem et

Princeps et dux terrae illius ab eorum insequenti exterminio ceciderunt, et dein tota fuit per illos illa regio devastata. Secunda, Bohemia fines in gressa est, et aggressa substitut, Rege illius terrae cum suis conatibus viriliter occurrente. Tertia percurrit Hungariam Austriae finibus vicinandam Datum Faventiae III Julii anno 1241. „In recessu post ditionem Faventiae.“

Matthaeus Paris Monachi Albanensis Angli. „Historia Major. Additamenta“ p. 1129 Epistola Jordani, Ordinis fratrum Minorum, Vicarii provinciae Bohemiae et Poloniae ante IX diem Maji mensis anno 1241 conscripta. „ . . . de tertia vero, quae in Boemia dicitur, gressus est rex in occursum, cum innumerabili multitudine exercitus“

favillam totaliter redactum.“ Mongoli igitur, quum a praesidio a finibus Bohemiae repulsi essent, Legniciam versus abierunt, postquam claustrum Henrichoviense deleverunt.

Caput II.

Castri Legnicensis obsidio et pugna in Walstatt commissa.

In epistola¹⁾ Wenceslai Bohemiae regis haec verba inveniuntur: „Ducem etiam jamdictum in castro Ligentze obsederunt, quod vix distat duodecim milliari a Gubin“, qui locus certam expromit sententiam, castrum Legnicense cum duce obssessum esse a Mongolis.

Quod vero castrum a Petae exercitu non esse oppugnatum plane appetet et hoc loco invenitur illa Mongolici exercitus pars, quam in Silesia superiore dimicantem atque ab angustiis Bohemiae redeuntem claustrumque Henrichoviense vastantem fecimus. Erant autem illae Henrici ducis copiae majores quam quae a tam parva manu obssessae teneri possent omnes enim aequales scriptores confirmant, exercitum Silesiacum plus triginta milia habuisse. Omissa igitur castii irrita obsidione haec Mongolici exercitus pars abiit Petaeque exercitui ex Polonia septemtrionali in Silesiam in feriorem procedenti se conjunxit.

A nuntiis igitur de adventu Petae monitus et obsidione in qua modo fuerat edoctus, Henricus dux, ne ab exercitu tanto denuo et majore cum periculo²⁾ oppugnaretur, consilium hostibus obviam eundi cepit.

¹⁾ Hormeyer, goldene Chronik p. 66.

²⁾ cfr. „Geschichte der Missionsreisen nach der Mongolei während des 13. und 14. Jahrhunderts“ von Dr. Ph. H. Kuehl. e. V. p. 121. Uebersetzung des Reiseberichtes von Johannes de Plano-Carpini. „Im Allgemeinen sehen es die Tartaren bei weitem lieber, wenn sich die Bewohner eines von ihnen angegriffenen Landes in die Städte und Burgen einschliessen, als wenn sie im offenen Felde mit ihnen kämpfen,

Hoc igitur est, quod dux, quamvis Wenceslaus, Bohemorum rex, haud nimis abesset, auxilio non exspectato, hostes sit adortus. Mongolos omnino maluisse pugnare contra hostes urbibus atque arcibus inclusos, quam in proeliis contra acies instructas, Joannes de Plano-Carpini est testis. Egressus igitur Henricus castro urbeque Legnicensi cum exercitu in campo a Nissa flumine inundato, qui nunc dicitur Walstatiensis, aciem instruxit.

Priusquam ad pugnae relationem accedimus, agendum est de numero et institutionibus tam christiani quam Mongolici exercitus. Jam Februario mense Henricus perniaci sibi imminere ratus, quam maximas collegit copias, quibus accesserunt majoris Poloniae milites, qui ex proeliis ibi cum Mongolis consertis effugerant. His omnibus sese conjunxerant Boleslai et Wladislai ducum milites, qui jam antea prope ad Opol cum Mongolis armis decreverant. Auxilium quoque tulit Henrico duci Poppo de Hosterna,¹⁾ magister Prussiae, pro fide christiana pugnaturus. Quod attinet ad illos Dlugossii quingentos aurifossores, nullum de iis aeqnalium exstat testimonium.